Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSOS DE BACHARELADO E LICENCIATURA EM DANÇA
EDITAL n° 031/2022

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA OPTATIVA - 2º SEMESTRE 2022

A Coordenação dos Cursos de
Bacharelado e Licenciatura em Dança,
no uso de suas atribuições e
considerando o Regimento Interno da
FAP:

RESOLVE:

Artigo 1º - Abrir inscrições para novas Disciplinas Optativas ofertadas no 2°
semestre de 2022:

Disciplina Ofertada Descrição

Educação Somática I
Professora Paloma Bianchi

sábados
8:20 - 12:00

Sala: Estúdio 6
Carga Horária: 68 h.

1. Thaís Fabiane Mariano
2. Tânia Monteiro Brandão
3. Marcia Franco dos Santos Silva
4. Yasmin Joanes Santana da Silva
5. Jean Ander Christofolli

Crítica de dança 1. Juliana Meira Terres

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Paloma Bianchi
sextas-feiras
9:30 - 12:50

Auditório
Carga Horária: 68 h.

2. Jordana de Carlos
3. Ana Carolina Schumacher
4. Marília Baptista Intima
5. Marina Pferl
6. Fernanda Goya Setubal
7. Jhonatan Wesley Oliveira dos

santos
8. Nara Corrêa Vargas
9. Eika Cristina Correa Teodoro
10. Victória Ribeiro Saturno de

Lemos
11. Indara Maria Perilli
12. Luana Rosa
13. Gabriela Baumgartner De Avila
14. Rhayanne Martins Dias Alves
15. Brenda Luize De Souza Lima
16. Kailane Cristina Bertoni Lopes
17. Luiz Felipe Teixeira Dias Corrêa
18. Elber Tavares Dos Santos
19. Ana Caroline Poletto Coser
20. Tainara de Moraes Vestena

Corpos e danças do oriente
André Sarturi
Quartas-feiras
11:10 às 12:50

Estúdio 2
Carga Horária: 34h

1. Juliana Meira Terres
2. Manuella Carvalho Gonçalves
3. Jordana de Carlos
4. Salomé Burini Willms
5. Beatriz kramer Correia
6. Gabriela Gitzel de Souza
7. Sabrina Lemes Barbosa Pinto
8. Lorena Pires Correia
9. Isabel Regina Maia de Castro
10. Gabriela dos Santos Simião
11. Ana Paula Seitenstuecker
12. Vincenzo Müller Sounis Saporiti
13. Yasmin Joanes Santana da Silva
14. Ariadne Cristina Policiano Alves
15. Karina Martins Silva
16. Willian da Silva Boeira
17. Ananda Lakshmi Ricetti
18. Tânia Monteiro Brandão
19. Victoria Reis Venâncio
20. Aline Vitoria Barbosa de Sousa
21. Rhayanne Martins Dias Alves
22. Kailane Cristina Bertoni Lopes

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

23. Luiz Felipe Teixeira Dias Corrêa
24. Karolina Dal Degan de Carvalho

Miller
25. Tainara de Moraes Vestena

Tópicos especiais em dança III:
Estudos do corpo

sextas-feiras
07:30 às 12:50

Estúdio 5
Carga Horária: 68h

1. Thaís Fabiane Mariano
2. Ana Caroline Leopoldino
3. Juliana Meira Terres
4. Gabriel Calça Tasso
5. Indara Maria Perilli
6. Isadora Mattana Kuhen
7. Elber Tavares Dos Santos

Artigo 2º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 29 de setembro de 2022.

Renata Tavares Noyama
Coordenadora do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Dança

Portaria no 111/2022 Reitoria

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br